
 
 
 

 

 
Estado da Paraíba 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

 
 

Tribunal de 
Contas do Estado

  
João Pessoa - Publicado em segunda-feira, 12 de setembro de 2011 - Nº 377 - Divulgado em 09/09/2011  

Cons. Presidente 
Fernando Rodrigues Catão 
Cons. Vice-Presidente 
Fábio Túlio Filgueiras Nogueira 
Cons. Corregedor 
Umberto Silveira Porto 
Cons. Pres. da 1ª Câmara 
Arthur Paredes Cunha Lima 

Cons. Pres. da 2ª Câmara 
Arnóbio Alves Viana 
Conselheiro Ouvidor 
Flávio Sátiro Fernandes 
Cons. Coord. da ECOSIL 
Antônio Nominando Diniz Filho 
Procurador Geral 
Marcílio Toscano Franca Filho 
 

Subproc. Geral da 1ª Câmara 
Isabella Barbosa Marinho Falcão 
Subproc. Geral da 2ª Câmara 
Sheyla Barreto Braga de Queiroz 
Procuradores 
Ana Tereza Nóbrega 
André Carlo Torres Pontes 
Elvira Sâmara Pereira de Oliveira  

 Diretor Executivo Geral 
Severino Claudino Neto 
Auditores 
Antônio Cláudio Silva Santos 
Antônio Gomes Vieira Filho 
Renato Sérgio Santiago Melo 
Oscar Mamede Santiago Melo 
Marcos Antonio da Costa 

 
 
Índice 
1. Atos Administrativos............................................................................1 

Aviso de Licitaçã
2. Atos do Tribunal Pleno........................................................................1 

o ...............................................................................1 
Intimação para Sessão .......................................................................1 
Intimação para Defesa........................................................................1 
Prorro

3. Atos da 1ª Câmara..............................................................................2 
gação de Prazo para Defesa ....................................................2 

Intimação para Sessão .......................................................................2 
Citação para Defesa por Edital ...........................................................2 
Intimação para Defesa........................................................................2 
Errata

4. Atos da 2ª Câmara..............................................................................3 
..................................................................................................2 

Intimação para Sessão .......................................................................3 
Citação para Defesa por Edital ...........................................................3 

 
 

1. Atos Administrativos 

Aviso de Licitação 
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA, PROC. TC Nº 
10605/11, através do seu Pregoeiro, torna público que efetuará 
Licitação para SRP, com base na Lei 10.520/2002 e subsidiariamente 
a Lei 8.666/93, na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL – 009/2011, 
visando a contratação de empresa para Prestação de serviço em 
programação na área de gestão de informação, em softwares de 
gestão, da Assessoria Técnica deste Tribunal, utilizando os seguintes 
sistemas/tecnologias - JAVA SERVLETS; JAVASERVER PAGES 
(JSP); JAVA SERVER FACES (JSF); CONCEITO DE SERVIDOR DE 
APLICAÇÃO; CONTAINER WEB (EM PARTICULAR APACHE 
TOMCAT), Linguagem XML; Padrão MVC de Projeto; HTML; CSS; 
XML; Noções de Java script. Conceitos de programação Ajax; 
Hibernate, visando o processo de programação, implantação e uso 
correto das novas funcionalidades do sistema TRAMITA – Sistema de 
Gerenciamento e tramitação dos processos do TCE-PB, bem como 
sua integração com o SAGRES – sistema de acompanhamento da 
gestão dos recursos da sociedade, a realizar-se no dia 21/09/2011, às 
14:00 horas, na sua sede, à Rua Prof. Geraldo Von Söhsten, 147, 
Bairro de Jaguaribe, nesta Capital. Quaisquer informações poderão 
ser obtidas no endereço retromencionado ou pelo telefone 3208-3300. 
João Pessoa, 9 de setembro de 2011. Pregoeiro. 

 

2. Atos do Tribunal Pleno 

Intimação para Sessão 
Sessão: 1860 - 21/09/2011 - Tribunal Pleno 
Processo: 04535/09 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Araçagi 

Subcategoria: Revisão 
Exercício: 2006 
Intimados: JOSÉ ALEXANDRINO PRIMO, Ex-Gestor(a); ANTONIO 
JUCELIO AMANCIO DE QUEIROGA, Advogado(a); JOSÉLIO DE 
SOUZA LIMA, Advogado(a); JOSÉ RODRIGUES DA SILVA, 
Advogado(a). 

 
Sessão: 1860 - 21/09/2011 - Tribunal Pleno 
Processo: 04932/10 
Jurisdicionado: Câmara Municipal de Bonito de Santa Fé 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2009 
Intimados: JOSÉ SOARES DE BRITO FILHO, Gestor(a). 

 
Sessão: 1860 - 21/09/2011 - Tribunal Pleno 
Processo: 05098/10 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Alagoa Nova 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2009 
Intimados: KLEBER HERCULANO DE MORAES, Gestor(a); 
RIVANILDA MARIA VIEIRA DE ALMEIDA CÂMARA GALDINO, 
Contador(a); JOSÉ ISMAEL SOBRINHO, Advogado(a). 

 
Sessão: 1861 - 28/09/2011 - Tribunal Pleno 
Processo: 05892/10 
Jurisdicionado: Câmara Municipal de Alhandra 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2009 
Intimados: MANOEL FERREIRA BRAGA, Gestor(a); ANA LUCIA DE 
SOUZA, Contador(a). 

 
Sessão: 1860 - 21/09/2011 - Tribunal Pleno 
Processo: 08158/10 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Prata 
Subcategoria: Revisão 
Exercício: 2005 
Intimados: MARCEL NUNES DE FARIAS, Gestor(a); ANTONIO 
CARLOS BEZERRA DO NASCIMENTO, Interessado(a); NILTON 
CESAR DE OLIVEIRA, Interessado(a); JOÃO BOSCO NERI DE 
SOUSA, Interessado(a); VERÔNICA MARIA NUNES BARROS, 
Interessado(a); ANTONIO ELIAS DA SILVA, Interessado(a). 

 

Intimação para Defesa 
Processo: 05282/10 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São José de Princesa 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2009 
Intimados: LUIZ FERREIRA DE MORAIS, Gestor(a); ROSILDO 
ALVES DE MORAIS, Contador(a). 
Prazo: 15 dias 
Nota: Acerca do relatório inicial retificado elaborado pelos peritos da 
unidade técnica de instrução deste Tribunal, fls. 124/137. 

 
Processo: 05367/10 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Juazeirinho 

Página 1 de 3 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04535_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04932_10
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=05098_10
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=05892_10
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=08158_10
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=05282_10
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=05367_10


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em segunda-feira, 12 de setembro de 2011 - Nº 377 

 

 

 

Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2009 
Intimados: BEVILACQUA MATIAS MARACAJÁ, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias 
Nota: Acerca do relatório de fls. 120/139. 

 

Prorrogação de Prazo para Defesa 
Processo: 06057/10 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São João do Rio do Peixe 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2009 
Citado: JOHN JOHNSON GONÇALVES DANTAS DE ABRANTES, 
Advogado(a) 
Prazo para apresentação de defesa prorrogado por 15 dias por 
determinação do relator. 

 
Processo: 04097/11 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Riachão do Poço 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2010 
Citado: MARCO AURÉLIO DE MEDEIROS VILLAR, Advogado(a) 
Prazo para apresentação de defesa prorrogado por 15 dias por 
determinação do relator. 

 
Processo: 04246/11 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Bom Jesus 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2010 
Citado: MANOEL DANTAS VENCESLAU, Gestor(a) 
Prazo para apresentação de defesa prorrogado por 15 dias por 
determinação do relator. 

 
Processo: 04264/11 
Jurisdicionado: Câmara Municipal de Sobrado 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2010 
Citado: NORMANDO PAULO DE SOUZA FILHO, Interessado(a) 
Prazo para apresentação de defesa prorrogado por 15 dias por 
determinação do relator. 

 

3. Atos da 1ª Câmara 

Intimação para Sessão 
Sessão: 2450 - 22/09/2011 - 1ª Câmara 
Processo: 03635/04 
Jurisdicionado: Secretaria de Orçamento e Finanças 
Subcategoria: Convênios 
Exercício: 2004 
Intimados: ADELGÍCIO BALDUINO NÓBREGA, Interessado(a). 

 
Sessão: 2450 - 22/09/2011 - 1ª Câmara 
Processo: 05328/02 
Jurisdicionado: Secretaria de Estado da Saúde 
Subcategoria: Convênios 
Exercício: 2002 
Intimados: CARLOS ROBERTO TARGINO MOREIRA, Ex-Gestor(a); 
JOSÉ MARIA DE FRANÇA, Ex-Gestor(a); BRUNO CHIANCA BRAGA, 
Advogado(a); JOSÉ MARIZ E DIOGO MAIA MARIZ, Advogado(a). 

 
Sessão: 2450 - 22/09/2011 - 1ª Câmara 
Processo: 05328/07 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Aroeiras 
Subcategoria: Inspeção de Obras 
Exercício: 2006 
Intimados: JOSÉ FRANCISCO MARQUES, Ex-Gestor(a); JOSÉ 
MARIZ E DIOGO MAIA MARIZ, Advogado(a). 

 

Citação para Defesa por Edital 
Processo: 07425/09 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Sossêgo 

Subcategoria: Inspeção de Obras 
Exercício: 2007 
Citados: JW CONSTRUÇÕES LTDA., NA PESSOA DO SEU 
REPRESENTANTE LEGAL SR. JURACI PEDRO GOMES., 
Responsável. 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 08190/10 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Pedras de Fogo 
Subcategoria: Licitações 
Exercício: 2009 
Citados: ARQUITETAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., NA 
PESSOA DO SEU REP. LEGAL, SR. FRANCISCO JOSÉ F. LEITÃO.., 
Responsável. 
Prazo: 15 dias. 

 

Intimação para Defesa 
Processo: 02611/07 
Jurisdicionado: Paraíba Previdência 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2006 
Intimados: OTAVIANO HENRIQUE SILVA BARBOSA, Advogado(a); 
ENIO SILVA NASCIMENTO, Advogado(a); MARIA ARLITA GOMES 
DE SOUZA, Interessado(a). 
Prazo: 15 dias 

 
Processo: 10358/09 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Gurinhém 
Subcategoria: Concurso 
Exercício: 2009 
Intimados: PAULO ROBERTO RANGEL DE PAIVA, Responsável; 
JOSEFA ACLENILDA LIRA DE MENEZES., Responsável; FLÁVIO 
MARIANO DA SILVA, Responsável; MARIA ALCIELI RANGEL DE P. 
ALCÂNTARA., Responsável; NÍVEA DANTAS DA NÓBREGA LIOTTI, 
Advogado(a). 
Prazo: 15 dias 
Nota: Para apresentarem no prazo de 15 dias, o instrumento 
procuratório concernente às defesas de fls. 2.769/2.772 e 2.774, 
conforme dispõe o art.37 do Código de Processo Civil-CPC. 

 

Errata 
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO: 
Ato: Acórdão AC1-TC 01203/11 
Sessão: 2435 - 09/06/2011 
Processo: 08832/10 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Sapé 
Subcategoria: Concurso 
Exercício: 2010 
Interessados: JOÃO CLEMENTE NETO, Gestor(a). 
 
DECISÃO DA 1ª CÂMARA DO TCE-PB 
Vistos, relatados e discutidos os autos do Processo TC n° 8832/10, os 
Membros da 1ª Câmara do 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA, ACORDAM, à 
unanimidade, na sessão 
realizada nesta data em CONCEDER REGISTRO aos atos de 
admissão de pessoal decorrente do 
concurso público realizado em 2010 pela UEPB, abaixo listados, nos 
termos do art. 71, inciso III, da 
CF e CE e art. 6º da RN-TC-11/10: 
 
1. Raquel Marinho Ramos Enfermeiro - PSF 
2. Keylla Roberta Siqueira Souza Enfermeiro – PSF 
3. Mileny Moreno de Medeiros Enfermeiro – PSF 
4. Juliana Araújo de Medeiros Enfermeiro – PSF 
5. Lenystonys Veríssimo Santos Enfermeiro – PSF 
6. Adriana Coutinho Grego Advogado 
7. Walmir Rodrigues de Araújo Agente Administrativo 
8. Wellington Alves Cavalcanti Júnior Agente Administrativo 
9. João Henrique Ramos da Nóbrega Agente Fiscal de Obras 
10. André Luis Vieira Paulino de Andrade Agente Fiscal de Tributos 
11. José Vidal Laudelino da Silva Agente Fiscal de Tributos 
12. Felipe Rock Pereira de França Arquiteto 
13. Rosineide Cândido de Lima Atendente de Consultório 
Odontológico 

Página 2 de 3 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=06057_10
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04097_11
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04246_11
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04264_11
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=03635_04
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=05328_02
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=05328_07
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=07425_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=08190_10
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02611_07
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=10358_09


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em segunda-feira, 12 de setembro de 2011 - Nº 377 

 

 

 

14. Daniele Correia dos Santos Atendente de Consultório 
Odontológico 
15. Andréa Targino da Silva Atendente de Consultório Odontológico 
16. Elicenia Márcia Pereira de Medeiros Atendente de Consultório 
Odontológico 
17. Josenúbia de Souza Pereira Auxiliar de Serviços Gerais 
18. Lucilene Gomes da Costa Auxiliar de Serviços Gerais 
19. Joseane Meireles Lins da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 
20. Jailson Luiz da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 
21. Dacléia da Silva Araújo de Luna Auxiliar de Serviços Gerais 
22. Fabiana Cruz da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 
23. Jackeline Maria Soares de Azevedo Auxiliar de Serviços Gerais 
24. Josinaldo Monteiro da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 
25. Verônica da Guia Vasconcelos da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 
26. Lucicláudia Ricardo da Costa Auxiliar de Serviços Gerais 
27. Simone Pessoa dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais 
28. Regivalda Ribeiro de Brito Auxiliar de Serviços Gerais 
29. Joelma Kelly dos Anjos Cavalcante Auxiliar de Serviços Gerais 
30. Lusiana Henrique da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 
31. Leandro Silva Ferreira Auxiliar de Serviços Gerais 
32. Elaine Cunha da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 
33. Erivânia Alves da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 
34. Ivonete da Costa Casado Auxiliar de Serviços Gerais 
35. Josenilda de Andrade Auxiliar de Serviços Gerais 
36. Manoel Gomes Barbosa Auxiliar de Serviços Gerais 
37. Thiago Nascimento Guedes da Silva Eletricista 
38. Antônio Carlos de Alcântara Paiva Médico Clínico Geral - PSF 
39. Marcela Lins Cavalcanti de Melo Odontólogo do PSF 
40. Patrícia Dantas dos Santos Pedagogo 
41. Francisco de Assis Ferreira Soares Pedreiro 
42. Fernanda Daniele Santos Vieira Professor P1 
43. Josenilda da Silva Castro Professor P1 
44. Edineide Dias de Aquino Professor P1 
45. Marilene Alves da Silva Gonçalves Professor P1 
46. Ana Raquel Barbosa da Silva Professor P1 
47. Sidney Francisco da Silva Professor P1 
48. Verônica de Fátima Barbosa Coutinho Professor P1 
49. Sueli de Sousa Santos Professor P1 
50. Maria Salete Frutuozo da Silva Ribeiro Professor P1 
51. Stéfani Tamiris leite Guedes Querino Professor P1 
52. Mirian Raquel Beserra da Silva Professor P1 
53. Sandra Rosa de Lima e Silva Professor P1 
54. Keila Oliveira da Silva Professor P2 - Ciências 
55. Tiago Teodósio Frutuoso de Lima Professor P2 – Ciências 
56. Elidiane Karine Gustavo Felizardo da Silva Professor P2 – 
Ciências 
57. Carmelo Edson da Nóbrega Professor P2 – Ciências 
58. Daniel de Almeida Silva Professor P2 - Geografia 
59. Abraão Lincoln da Silva Cavalcanti Professor P2 - História 
60. Inácio Nunes da Costa Júnior Professor P2 - Matemática 
61. Lucas Cavalcanti Cruz Costa Professor P2 - Matemática 
62. Ednalva José da Silva Professor P2 - Português 
63. Marcondes Clementino de Souza Servente de Obras 
64. Josinaldo Francisco Ferreira Vigia 
65. Tiago Sérgio do Nascimento Vigia 
66. Jailson da Silva Paulino Vigia 
67. Ronilson Quirino da Silva Vigia 
68. Ícaro Vasconcelos Pereira Vigia 
69. Petrúcio Carlos Pereira de Oliveira Vigia 
70. Anderson Marques Ferreira Meireles Vigia 
71. José Inácio dos Santos Júnior Vigia 
72. Claudiano da Silva Fernandes Vigia 
73. Eliene Avelino da Silva Técnico em Enfermagem 
74. Robevânia de Oliveira Tavares Técnico em Enfermagem 
75. Grazielle dos Santos Costa Técnico em Enfermagem 
76. Leandro Mendes Salustino Aux. de Serv. Gerais 
77. Alexandro de Oliveira Brito Agente Fiscal de Tributos 
78. Marcelo Vieira de Andrade Professor P1 
79. Márcio de Melo Professor P1 
80. John Edson dos Santos Vigia 
81. João Paulo dos Santos Santana Vigia 
82. Sidney do Nascimento Grangeiro Vigia 
83. Marinésio Ataíde da Silva Vigia 
84. Flávio dos Santos Evaristo Vigia 
85. Rodrigo Sérgio Soares C. Lopes Vigia 
86. Pedro Virgínio da Silva Filho Vigia 
87. Sérgio Brito de Medeiros Vigia 
88. Severino Jacinto de Santana Vigia 

89. João Porfírio de Melo Vigia 
90. Erivaldo Francisco da Costa Neto Técnico em Enfermagem 

 

4. Atos da 2ª Câmara 

Intimação para Sessão 
Sessão: 2600 - 20/09/2011 - 2ª Câmara 
Processo: 07320/00 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Itapororoca 
Subcategoria: Decorrente de Decisão do Plenário 
Exercício: 2000 
Intimados: JOSÉ ADAMASTOR MADRUGA, Ex-Gestor(a); 
RODRIGO DOS SANTOS LIMA, Advogado(a); DJACI FARIAS 
BRASILEIRO, Advogado(a). 

 
Sessão: 2600 - 20/09/2011 - 2ª Câmara 
Processo: 07286/08 
Jurisdicionado: Superintendência de Obras do Plano de Desenv. do 
Estado 
Subcategoria: Licitações 
Exercício: 2008 
Intimados: VICENTE DE PAULA HOLANDA MATOS, Ex-Gestor(a). 

 
Sessão: 2600 - 20/09/2011 - 2ª Câmara 
Processo: 03021/09 
Jurisdicionado: Instituto de Previdência dos Serv. Púb. de Dona Inês 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2008 
Intimados: MARIA GORETE DA SILVA, Ex-Gestor(a). 

 

Citação para Defesa por Edital 
Processo: 06347/11 
Jurisdicionado: Instituto de Prev. dos Serv. Mun. de Campina Grande 
Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2007 
Citados: MARIA DE LOURDES SOARES DOS SANTOS, 
Advogado(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
 
 

Página 3 de 3 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=07320_00
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=07286_08
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=03021_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=06347_11

	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
	Índice 
	1. Atos Administrativos 
	Aviso de Licitação 

	2. Atos do Tribunal Pleno 
	Intimação para Sessão 
	Intimação para Defesa 
	Prorrogação de Prazo para Defesa 

	3. Atos da 1ª Câmara 
	Intimação para Sessão 
	Citação para Defesa por Edital 
	Intimação para Defesa 
	Errata 

	4. Atos da 2ª Câmara 
	Intimação para Sessão 
	Citação para Defesa por Edital 



		2011-09-09T12:49:35-0300
	RODRIGO GALVAO LOURENCO DA SILVA:02216316407




